acte de concession collective le monastère de Santa María de Olmos, l’établissement est 

désigné comme benefectria : les copropriétaires stipulent que Diego devra servir, depuis ce 

monastère, quibus tibi melius fuerit uolumptatis, en précisant qu’un tel protecteur pourra être 

aussi bien le roi ou le comte que l’évêque ou une église monastique1059. Dix ans plus tard, 

c’est donc au titre d’une telle exigence qu’on le voit se donner avec son établissement au 

grand monastère de San Pedro de Cardeña1060. 

La soumission à la protection d’un puissant n’allait toutefois pas sans risques. Parce 

qu’il était leur benefactor – comprenons sans doute : sur une portion de leur domaine –, le 

comte de Castille Fernán Gonzáléz avait pu exiger des moines de Sahagún qu’ils lui accordent 

sa vie durant la rente tirée du travail de deux hommes de la villa de San Andrés, en pain et en 

vin. Jusque-là rien que de très normal : les moines devaient au comte services et assistance 

pour la défense qu’il leur fournissait. Mais on perçoit en même temps le caractère subi, inégal, 

toujours fragile d’une telle protection. Dans bien des cas, elle dérivait sans doute moins d’une 

sollicitation spontanée de la communauté monastique que d’une contrainte imposée par celui 

qui en avait la force : en échange de ce qu’il avait reçu, le comte s’abstint simplement de 

nuire à la villa et aux hommes qui l’exploitaient. Pire : à la mort de Fernán, la comtesse 

Mumadona rompit l’accord qui avait lié son père à Sahagún et prétendit s’approprier la villa 

de San Andrés1061. L’appétit des protecteurs avait parfois de plus funestes conséquences. 

Nous avons croisé plus haut l’histoire de Zacaria, héritière du monastère de Santa María de 

Ribeira, confrontée aux contestations des membres de sa propre gens qui revendiquaient la 

uestris ; id est, concedo ibi omnem meam hereditatem atque mobile ganatum, quantum ganare uel augmentare 
potuaero [sic]. Et ego, comes Petro Assuriz, simul cum uxore mea, superius nominata, uel filiis nostris, similiter 
facimus tibi, Saluator, abbas, cartula firmitatis ut in ipso monasterio non habeas alium dominum super te, nisi 
nos aut unus ex nostris filiis, et non habeas super te manneria neque iudex nec saione. 
1059 CSPC, doc. 335 (1072), p. 385 : et facimus tibi tale pactu testationis ut seruias tu sedente in ypse monasterio 
quibus tibi melius fuerit uolumptatis, tam regis quam comitis aut pontificis seu ecclesie monasticis, et abeas 
tale benefectria et tale foro atque introitus et regressis, sicut unum ex nobis desuper nominatis. 
1060 Ibid., doc. 373 (1082), p. 425. 
1061 CDMS 2, doc. 444 (1036), p. 100 : Fecit rex domnus Raimirus priorem scripturam testamenti qve nunc iacet 
secus monasterium ipsum uilla nominata Sancti Andre et ipsa uilla conclusa, ab integro, per terminos suos 
antiquos, secundum quod in testamentum uetus resonat. Et per ipsum testamentum tenuerunt fratres ipsam 
uillam iure quieto post partem ipsius ecclesie supra taxate. Surrexit comes Fernandus Gunsaluiz, dux Castelle, 
uenit ad ospitium ad ipsum arcisterium Sanctorum Facundi et Primitiui, fecit suggessionem abbati domno 
Segerico uel omni collegio fratrum eius ut dedissent illi duos homines qui habuissent commendatum panem et 
uinum suum unde habuisset ille comes toleranciam in uia sua. Adquieuerunt ei fratres quia erat ille comes 
benefactor ipsius monasterii et fratrum; et ad peticionem suam dederunt ei ipsos duos homines et tenuit eos 
usque ad obitum suum per iussionem fratrum et malum non fecit in eadem uilla nec in suos homines. Post 
mortem uero eius, surrexit filia sua, nomine domna Momadona, comitissa, habuit uirum nomine comite Gomiz 
Diaz, et fecit superbiam ad ipsum monasterium et ad fratres et non fecit obedientiam sicut genitor suus fecerat. 
Et per potentiam et cupiditatem disrupit ipsum testamentum priorem et cepit iurificare ipsa uilla quasi propria. 
Voir sur cet acte ESTEPA DÍEZ, Las behetrías castellanas, vol. 1, p. 75-76. 
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propriété de l’établissement. Pour s’en prémunir, Zacaria avait sollicité la protection de 

l’abbesse Guntroda, « parce qu’elle était plus forte ». Mais à la mort de Zacaria, Guntroda 

s’était emparée du monastère, pillant son trésor et sa bibliothèque, expulsant la communauté 

qui y vivait avant de le réduire à l’état de ruine et de désolation1062. 

Par ces derniers exemples, on perçoit l’un des multiples intérêts que les patrons des 

monastères plaçaient derrière les établissements contrôlés – ici d’ordre matériel et 

patrimonial. Plus largement, l’ample succès du monachisme privé et du patronage 

aristocratique sur les monastères s’explique par une combinaison de facteurs sociaux, 

économiques, politiques et spirituels qu’il convient d’analyser en détail. 

III. Entre ciel et terre : usages des monastères patrimoniaux 

A. Faire son salut et celui des parents défunts 

1. Rédemption 

Aux origines des monastères, on trouve presque systématiquement des préoccupations 

d’ordre spirituel. Leur formulation tient sans doute en partie à la nature des sources 

conservées : rédigées par des moines ou par des clercs, elles expriment leur vision du monde. 

Il serait cependant erroné de penser qu’elles ne reflètent pas en même temps les profondes 

aspirations de ceux qui accordent au monachisme une importance assez haute pour y 

consacrer de larges parts de leur richesse. En 882, les fondateurs de Lordosa disent 

simplement agir « pour le repos de [leurs] âmes »1063. La donation fondatrice de Celanova est 

délivrée par Froila Gutiérrez « pour le salut de l’âme de [ses] géniteurs Gutier et Ilduara » et 

« pour qu’il leur advienne, ainsi qu’à [lui], une récompense lors du jugement éternel »1064. 

1062 CDMC 3, doc. 292 (1005), p. 111-112 : Ipsa uero filia sua Zagaria, post obitum parentes sui, surrexerunt de 
gens sua qui ei maledixiose querebant et ipso monasterio obiurgare cupiebant. Perrexit ad domna Gunterode, 
qui fortiose erat, et posuit se in suas manus ad honorificandum et defendendum de omnisque partes. […] Ipsa 
domna Gonterode, ut audiuit de obitum eius, perrexit cum fratribus et sororibus suis ad ipsum monasterium 
Sancta Marie, non ad edificandum sed ad dextruendum eum, et fregit illo temsauro et adrapinauit inde homnia 
ornamenta ecclesie, tam argentea quam sirica, et omnia uolumina librorum, sic et fregit illa reposte et 
derapinauerunt homnia quantum in ea inueniri potuerunt, argentum, palleum, concus et aquamaniles uel omnia 
mobile quantum intus et foris potuerunt inuenire, sicut in noticias resonat, et parauerunt ipso monasterio iuri 
suo et eiecerunt inde foras qui ibidem in seruicio Dei persistebant, usque ipsum locum sanctum positus fuit in 
rugina et desolatione de suo iure. 
1063 DEPA 2, doc. 125, p. 139 : pro remedio animabus nostris [sic]. 
1064 CDMC 1, doc. 53 (936), p. 126 : offero glorie et honori nominis tui pro remedio animarum genitorum 
meorum Guttiherris et Ylduare […] omnia ab integro dono Domino Saluatorique omnium pro remedio 
animarum genitorum meorum supradictorum qualiter illis et michi magna occurrat mercis in eterno iudicio. 
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Deux ans plus tard, Ilduara Eriz complète la dotation primitive apportée par Froila dans 

l’espoir que Dieu  

« commande d’effacer les injustices de [son] époux et seigneur, le seigneur Gutier, de défaire 

les nœuds de [ses propres] péchés et de libérer [leurs] deux cous du poids des crimes au 

temps du jugement, quand [Il] apparaîtr[a] dans une terrible puissance pour juger le monde 

et rendre à tous ce qui leur est dû selon leurs propres œuvres »1065. 

En 960, on apprend que le monastère d’Abelio avait été édifié par Elaguntia, sa première 

abbesse, pour le salut de son âme et pour celle de son fils défunt1066. Quelques décennies plus 

tard, les fondateurs de Santa Eulalia de Pecaria avaient agi « par crainte de la géhenne »1067. 

Le comte du Bierzo Pedro Froilaz et son épouse Teresa, peu après la mort de leur fils Pelayo, 

avaient de même édifié le monastère de San Pedro y San Pablo de Oria « pour le repos de 

[leurs] âmes et de celles de leurs enfants », « craignant la mort corporelle et le feu de la 

géhenne »1068. Au milieu du XIe siècle, la fondation de San Miguel de Tubilla fut effectuée 

par Vermudo Díaz, son épouse et leurs enfants « dans la crainte du jour du Jugement et du 

châtiment du supplice, c’est-à-dire de la torture de l’enfer, car comme l’affirme l’Écriture, il 

n’est pas de rédemption en enfer », pour que l’archange Michel « soit le guide de [leurs] âmes 

au jour ultime » et « pour que Dieu tout-puissant soit pour [eux] propice et clément et [leur] 

accorde le royaume des cieux et la vie éternelle »1069. Ces divers exemples montrent que la 

fondation et le contrôle d’un monastère étaient supposés répondre aux inquiétudes qui 

taraudaient normalement tout chrétien, celles qui touchaient à la question du salut et de la 

1065 Ibid., doc. 57 (938), p. 131-132 : quatenus tu iubeas domini et uiri mei domni Guttiherri obliuiscere 
iniquitatibus et meis soluere peccaminum nodos, et de amborum colla mole facinorum deponere in examinis 
tempore, dum ambitus seculi iudicaturus apparueris in potestate terribilis reddere omnibus secundum operibus 
propriis debentur. 
1066 TS 1, doc. 122, p. 151 : construxit ibi monasterium et pro sue anime remedium uel filii sui et fratres ac 
sorores ibidem habitare fecit. 
1067 CSJP 1, doc. 58 (1033), p. 171-172 : Ego prior Sancius et ego Eximinus, et ego Dakus presbiteri et ego 
frater Vancius, cum aliis fratribus, coadunabimus una pariter manus nostras et, propter metum gehenne, 
dimisimus parentibus universis nostris atque vicinis, et simul in unum pervenimus ad locum sanctum ecclesie 
que dicitur Sancte Eulalie et Sancte Marie genetricis Domini nostri Ihesu Christi vel Sancti Mikahelis arcangeli, 
prope Peccaria quem vocitant villa ; et enim est ex hereditate nostra et omnia que parentes nostri dimiserunt 
nobis, et nos amplius ganare potuimus, de propria et espontanea volumtate ibidem cuncta retulimus, sive 
offerimus, et in quantum potuimus zenovium ibi construximus. 
1068 CDCA, doc. 314 (1048), p. 262 : dum talia vidimus, timente morte corporea et pavente ignis gehena, anuit 
nobis consilium salutaris, ut pro remedium animabus nostris, et filiorum nostrorum, ut fecissemus Monasterium 
in nostra hereditate, et villa nostra propria, sicut et fecimus et hodie patet constructus super crepidinem alvei 
Cuae, loco praedicto Orria, vocabulo Sanctorum Petri et Pauli. 
1069 MARTÍN VISO, « Monasterios y poder aristocrático », doc. 2, p. 121 : facimus hoc memorato monasterium 
ego Bermudo Diaz et uxor mea Aerbiorio, cum filiis nostris Mognio Bermudez et Petro Bermudez et Diago 
Bermudez et Aelvira Bermudez in honore beatissimi Michaelis archangeli, ut sit ipse ductor animarum 
nostrarum in extremis die […]. Timendo diem iudicii penamque supplicii, vel cruciatus inferni, quia sicut dicit 
scriptura in infernum nulla est redemptio, […] ut Deus omnipotens sit nobis propitius et clemens et det nobis 
regnum celorum vitamque sempiternam. 
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damnation. De telles motivations puisent leurs racines dans une théologie qui, depuis 

l’Antiquité tardive, en était venue à se soucier de plus en plus du sort des âmes après la mort. 

En 940, Diego Muñoz et son épouse Tigridia procédèrent ainsi à la restauration et à la 

dotation du monastère de San Román de Entrepeñas, « anticipant la future et inévitable 

condition mortelle de l’homme », préoccupés du salut de leurs âmes et de leur destin au jour 

du Jugement1070. La même crainte avait motivé la fondation de Sobrado en 952, celle de 

Covarrubias en 978 ou celle de San Juan Bautista de León en 10111071. 

C’est que la fondation d’un monastère constitue en soi un acte de piété, effectué dans 

l’espoir de susciter la miséricorde divine. Dès l’époque wisigothique, un modèle d’acte de 

fondation royale véhicule l’idée que l’édification d’un monastère constitue une offrande 

susceptible d’être compensée par les bienfaits de Dieu1072. Brodé autour des mêmes motifs, un 

tel discours se trouve parfois considérablement développé : ainsi lors de l’édification de 

Celanova en 9361073. L’acte de fondation peut en théorie se suffire à lui-même : parce qu’il 

1070 CSRE, doc. 1, p. 46 : Ego, Didaco Monniz, una pariter cum coniuge mea, Tegridia, inspirante diuina 
misericordia in cordibus nostris hac premeditantes futuram et deuitam condicione mortis humane, studuimus 
has baselicas restaurare, ampliare et ditare pro remedio animarum nostrarum, qualiter in iudicii diem Christus 
uenturus exercuerit nos pro hoc licet indigni ab auditu malo liueremini. 
1071 TS 1, doc. 1 (952), p. 21 : ut et hic sanctorum precamine apud Deum mereamur prauor declina [ ] ingredere 
atque ut in illo regenerationis die placabilem et misericordiam Domini mereamur prospectare dum seculum per 
ignem cepit iudicare ; CDCC, doc. 52 (978), p. 397-398 : Hoc est series testamenti que patrari uoluimus, ego 
Garsea Fredinandez, cum coniuge mea Aua comitissa, extremitate ultimi iudicii diem enixius decernentes, 
expedit ducatum mentibus nostris aliquid preponere, quatenus cum tuba terribilis mundum concusserit omne 
iubamine a culpe in Christo mereamur accipere ; CDCL 3, doc. 701 (1011), p. 253 : Omnes has uillas et 
hereditatibus […] damus et contestamus pro remedio anime nostre, ut in die examinis uenerit iudex nos ante eius 
presencia absoluantur uniuersa delicta peccata nostra. 
1072 GIL, « Formulae », n° IX, p. 82 : Alia quam facit rex qui ecclesiam aedificans monasterium facere voluerit. 
Domino glorioso ac triumphatori beatissimo ill. martiri ill. rex. Si beneficiis diuinitus nostra compensetur 
oblatio, paruipenditur quod offerimus, qui quod sumus, quod uiuimus, quod ueri capaces quodque regno 
praediti et rerum domini sumus, caelesti largitate percepimus. Sed quoniam omnis oblatio pro fidei quantitate et 
sinceritate pensatur, non putamus esse minima quem magna fides Deo consecrat. 
1073 CDMC 1, doc. 53 (936), p. 125-126 : postremo tu idem es, Domine, qui a peccatoribus te exorari mandasti 
secundum iugem pietatem tuam. Ad te nunc cum puris mentibus precibus lito, ut digneris de sede maiestatis tue 
aurem pietatis acomodare et placido uultu uotum meum accipere. Oro, Domine, oro, et indesinenter te postulo 
ut non despicias exiguum munus quod tibi ex sincera uoluntate offert uilitas fragilitatis mee, sed accipe 
secundum misericordiam tuam de quo tu michi largire dignatus es. Ego enim, Domine, opus sum manuum 
tuarum et omnia tua sunt, et quod de manu tua accepi ouans tibi offerre cupio, secundum prophete auctoritas me 
admonet et psalmista : Uouete et reddite Domino, et cetera. Queso, Domine, ut aperiantur porte tue iugiter et 
detur locus orationi mee in celo, ut dirigatur uotum meum in conspectu tuo sicut sacrifitium mundum et 
inmaculatum. Scio utique Deus quia tu nichil indiges, cui cuncta seruiunt celestia et famulantur terrena, cuius 
nutu gubernantur, disponuntur regunturque omnia, sed excogitaui ex rebus michi creditis offerre in honore tuo 
quid sit in subsidium peregrinorum pauperumque tuorum qui creduntur esse sequaces euangelii tui qui in uoce 
tua loquitur dicens : Si quis uult post me uenire abneget semetipsum et sequatur me. Et qui non preposuerunt 
amori tuo patrem aut matrem aut cetera transitoria qui his monitis impleuerint, ipsos tu predixisti tuos esse 
discipulos. Ipsis ergo adherere michi bonum est et ipsis michi seruire iocundus est ut et futuro eorum merear 
glomerari catalogo. Vt dum in examinis diem apparueris magnus et manifestus et in sublimi gloria excelsus 
reddere iustis premia et malis que merentur mala, tum ego ab ipsis procul sim et merear admisceri mundis 
ouibus quibus ab initio a patre tuo complacuit dare regnum. His, Domine, excogitans seruus tuus tantis et tam 
magnis misteriis absconditis quod preparasti sperantibus et diligentibus te, ut inter eos adsim perpetue luce 
quam dignatus es dare electis tuis. 
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entre dans la logique des bonnes œuvres, il est intrinsèquement doté d’un pouvoir de